



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 30 марта 2018 г. № 137

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. Приложение к постановлению Правительства Республики Марий Эл от 3 июля 2007 г. № 165 «Об оплате труда работников государственных архивных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 8 (часть II), ст. 408; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 19 апреля 2013 г., № 19042013040124, 11 ноября 2013 г., № 11112013040333; 8 мая 2015 г., № 08052015040165; 1 декабря 2016 г., № 30112016040293; 29 мая 2017 г., № 29052017040156) изложить в новой редакции (прилагается).

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 24 ноября 2010 г. № 318 «О реализации мероприятий по переходу на новую систему оплаты труда работников государственных учреждений культуры и искусства Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 12, ст. 591; 2011, № 10, ст. 555; 2012, № 2, ст. 107; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 26 февраля 2013 г., № 25022013040058; 21 марта 2014 г., № 21032014040121, 2 июня 2014 г., № 02062014040261; 18 ноября 2015 г., № 18112015040355; 21 июня 2016 г., № 21062016040153, 29 декабря 2016 г., № 29122016040333; 29 мая 2017 г. № 29052017040156, 4 августа 2017 г., № 04082017040228):

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 6:

в абзаце втором цифры «4 798» заменить цифрами «6 237»;

в абзаце третьем цифры «5 597» заменить цифрами «7 276»;

в абзаце четвертом цифры «6 398» заменить цифрами «8 317»;

в абзаце пятом цифры «6 877» заменить цифрами «8 940»;

в абзаце шестом цифры «4 798» заменить цифрами «6 237»;

в абзаце седьмом цифры «5 757» заменить цифрами «7 484»;

в абзаце восьмом цифры «6 689» заменить цифрами «8 696»;

в абзаце девятом цифры «6 877» заменить цифрами «8 940»;

в абзаце десятом цифры «4 798» заменить цифрами «6 237»;

в абзаце одиннадцатом цифры «5 597» заменить цифрами «7 276»;

в абзаце двенадцатом цифры «6 398» заменить цифрами «8 317»;

в абзаце тринадцатом цифры «6 877» заменить цифрами «8 940»;

дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«Работникам, должности которых не входят в перечисленные в пункте 5 настоящего Положения профессиональные квалификационные группы, устанавливается базовый оклад 8 940 рублей.»;

пункт 7 дополнить подпунктом «н» следующего содержания:

«н) работники, должности которых не входят в перечисленные в пункте 5 настоящего Положения профессиональные квалификационные группы:

Квалификационный уровень, наименование должности	Повышающий коэффициент по занимаемой должности
1	2
Художественный руководитель	1,0
Главный режиссер	1,0»;

в пункте 19:

в абзаце втором цифры «4 798» заменить цифрами «6 237»;

в абзаце третьем цифры «5 438» заменить цифрами «7 069».

3. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 27 апреля 2011 г. № 129 «Об оплате труда работников государственных архивных учреждений Республики Марий Эл,

находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2011, № 5 (часть I), ст. 285; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 8 мая 2015 г., № 08052015040165; 29 декабря 2016 г., № 29122016040333; 29 мая 2017 г., № 29052017040156):

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об оплате труда работников государственных архивных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденном указанным выше постановлением:

в графе 2 таблицы пункта 5:

в позиции первой цифры «4 160» заменить цифрами «5 200»;

в позиции пятой цифры «5 368» заменить цифрами «6 710».

4. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 4 августа 2011 г. № 241 «О новой системе оплаты труда работников образовательных организаций, подведомственных Министерству культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2011, № 9 (часть II), ст. 489; 2012, № 2, ст. 107; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 26 февраля 2013 г., № 25022013040058, 25 сентября 2013 г., № 25092013040297; 21 марта 2014 г., № 21032014040121, 5 июня 2014 г., № 05062014040273; 21 апреля 2015 г., № 21042015040143, 18 ноября 2015 г., № 18112015040355; 21 июня 2016 г., № 21062016040153, 29 декабря 2016 г., № 29122016040333; 29 мая 2017 г., № 29052017040156) :

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об оплате труда работников образовательных организаций, подведомственных Министерству культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 10:

в абзаце втором подпункта 1 цифры «3 690» заменить цифрами «4 613»;

в абзаце втором подпункта 2 цифры «3 936» заменить цифрами «4 920»;

в абзаце втором подпункта 4 цифры «5 720» заменить цифрами «7 150»;

в абзаце втором подпункта 5 цифры «3 690» заменить цифрами «4 613»;

в абзаце втором подпункта 6 цифры «4 428» заменить цифрами «5 535»;

в абзаце втором подпункта 7 цифры «5 145» заменить цифрами «6 431»;

в абзаце втором подпункта 8 цифры «5 720» заменить цифрами «7 150»;

в абзаце втором подпункта 9 цифры «4 305» заменить цифрами «5 381»;

в абзаце втором подпункта 10 цифры «4 921» заменить цифрами «6 151»;

в абзаце втором подпункта 11 цифры «5 290» заменить цифрами «6 613»;

в абзаце втором подпункта 12 цифры «4 921» заменить цифрами «6 151»;

в абзаце втором подпункта 13 цифры «3 690» заменить цифрами «4 613»;

в абзаце втором подпункта 14 цифры «4 183» заменить цифрами «5 229»;

пункт 24 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«За выполнение особо важных и срочных работ работникам учреждения выплачивается единовременная премия с целью поощрения за оперативность и качественный результат труда.»;

абзац третий пункта 35 после слов «работников учреждения» дополнить словами «(без учета заработной платы руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера)».

5. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 2014 г. № 411 «О новой системе оплаты труда работников государственного бюджетного научного учреждения при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М.Васильева» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 июля 2014 г., № 31072014040359; 14 июня 2016 г., № 10062016040147; 29 мая 2017 г., № 29052017040156):

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об условиях оплаты труда работников государственного бюджетного научного учреждения при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно - исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М.Васильева», утвержденном указанным выше постановлением:

в графе 3 таблицы пункта 7:

в позиции первой цифры «8 834» заменить цифрами «13 251»;

в позиции второй цифры «9 465» заменить цифрами «14 198»;

в позиции третьей цифры «10 096» заменить цифрами «15 144»;

в позиции четвертой цифры «10 727» заменить цифрами «16 091»;

в пункте 12:

в абзаце втором подпункта «а» цифры «3 500» заменить цифрами «4 200»;

в абзаце втором подпункта «б» цифры «4 700» заменить цифрами «5 640»;

в абзаце втором подпункта «в» цифры «5 000» заменить цифрами «6 000»;

в абзаце втором подпункта «г» цифры «6 000» заменить цифрами «7 200»;

в абзаце втором подпункта «д» цифры «5 000» заменить цифрами «6 000»;

в абзаце втором подпункта «е» цифры «7 000» заменить цифрами «8 400»;

в пункте 16:

в абзаце втором подпункта «а» цифры «3 200» заменить цифрами «3 840»;

в абзаце втором подпункта «б» цифры «3 800» заменить цифрами «4 560»;

абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:

«22. Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором исходя из средней заработной платы работников списочного состава учреждения без внешних совместителей (за исключением руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера) и составляет до 3 размеров указанной средней заработной платы за счет всех источников финансового обеспечения.»;

в абзаце втором пункта 27 слова «Правительством Республики Марий Эл по предложению Министерства» заменить словом «Министерством»;

в подпункте «а» пункта 36 и пункте 43 слова «Правительство Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

II. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2018 г.

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



А.Евстифеев

**«ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к постановлению Правительства  
Республики Марий Эл  
от 3 июля 2007 г. № 165  
(в редакции постановления  
Правительства Республики Марий Эл  
от 30 марта 2018 г. № 137)

**ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ**

**работников государственных архивных учреждений Республики  
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства культуры, печати  
и по делам национальностей Республики Марий Эл**

	Наименование должности	Должностной оклад (рублей в месяц)
1	2	3
1.	Директор	10 449
2.	Заместитель директора	9 454
3.	Начальник отдела	8 707
4.	Заместитель начальника отдела, заведующий архивохранилищем	7 961
5.	Главный специалист	6 717
6.	Ведущий специалист	6 219
7.	Специалист 1 категории	5 723
8.	Специалист 2 категории	4 229
9.	Специалист	3 734».

